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Lektor Søren Andkjær:

Friluftsliv i Danmark
Unges deltagelse i organiseret friluftsliv set i kulturelt 
perspektiv

Ph.d. afhandling 
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Institut for Idræt og Biomekanik, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet.Projektet omhandler unge menneskers deltagelse i organiseret friluftsliv i Danmark med et komparativt perspektiv til New Zealand. Målet var at undersøge friluftsliv med relation til unge i et kulturelt perspektiv med henblik på at opnå en større forståelse for motiver, værdier og betydninger af friluftsliv. Friluftsliv ses som et fnomen, der er socialt, historisk og kulturelt konstrueret, som udtrykker forholdet mellem menneske, krop, natur og identitet, og som fr ind-hold og mening i og gennem en sociokulturel kontekst (Pedersen, 1999). Overordnet i undersøgelsen er der valgt at fokusere på to forskellige praksisformer – settings (Dietrich 2002) – i friluftsliv i Danmark i dag: enkelt friluftsliv og adventure. Projektet bestr af tre dele, hvori friluftsliv undersges med anvendelse af svel kvantitative som kvalitative metoder. Den kvantitative del af projektet bestr af en sprgeskemaundersgelse med fokus p unge menneskers opfattelser af, erfaringer med og holdninger til friluftsliv. I den kvalitative undersgelse anvendes etnologisk kulturanalyse (Ehn 2001) kombineret med konfigurationsanalyse (Eichberg, 2001, 2006). I den komparative, perspektiverende del er der foretaget et kvalitativt casestudy af outdoor education i New Zealand, hvilket primært tjener til at give perspektiv til undersøgelsen af friluftsliv i Danmark.Undersøgelsen tegner et kom-
plekst billede af friluftsliv i Danmark i dag, hvor der dels er store kulturelle forskelle på de forskellige former, og hvor deltagerne samtidig synes at have relativt sammenfaldende motiver og værdier forbundet med deltagelse. Udviklingen i friluftsliv synes imidlertid til en vis grad at kunne forklares 
med hjælp af teorier om unges livsvilkår i det senmoderne samfund (Giddens 1994, Beck 1997).

Forf.s adresse: Institut for Idræt og Biomekanik, Syddansk Universitet, Campus-
vej 55, DK-5230 Odense M.
E-mail: sandkjaer@health.sdu.dk
Forsvaret fandt sted den 31. oktober 2008.
Bedømmere: Professor Klas Sandell, Sverige, førsteamanuensis Kirsti Pedersen
Gurholt, Norge, professor Helle Johannessen.
Vejledere: Lektor Per Jørgensen, lektor Henning Eichberg og lektor Erik Mygind.
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Læge Hanne Krogh Jensen:

Clinical, immunological and biological 
parameters in renal cell carcinoma
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Onkologisk Afdeling D, Århus Universitetshospital.Ph.d.- studiet er baseret på kliniske, histopatologiske og immunhistokemiske undersøgelser af patienter med renalcellekarcinom (RCC) (nyrecancer). I studiet indgik en konsekutiv patientgruppe opereret for RCC på Urologisk Afdeling, Århus Universitetshospital, Skejby i 1992-2001 (n = 178). Den endelige kohorte bestod af 121 patienter med clear cell-RCC og nonmetastatisk sygdom. I en analyse af kliniske og histopatologiske variable og immunhistokemiske undersøgelser for immunceller (CD8, CD57 og CD66b) og tumormarkøren CAIX fandt vi, at intratumorale neutrofile granulocytter (CD66b+) var en uafhængig prognostisk parameter for kort recidivfri, cancerspecifik og samlet overlevelse. Andre faktorer med prognostisk betydning var: højt T- stadie, lavt hæmoglobinniveau, nekrose i tu-mor og en dårlig performance- status. Tilstedeværelsen af neutrofile granulocytter i tumoren tredoblede risikoen for recidiv af RCC. I en klinisk defineret lavrisikogruppe var recidivrisikoen firedoblet. En bestemmelse af intratumorale neutrofile granulocytter synes således at være en vigtig mulig-hed for en bedre prognostisk risikostratificering.En patientgruppe, der havde metastatisk RCC og fik interleukin (IL)-2-baseret immunterapi, indgik også i projektet (n = 120). Der var før og under behandlingen taget tumorbiopsier fra patienterne, og de aktuelle studier er begrænset til de patienter, der havde brugbart tumorvæv (n = 61). En række biomarkører blev undersøgt (HIF-2α, HIF-1α og CAIX). Ekspressionen af HIF-2α i tumoren var forbundet med en bedre overlevelse efter IL- 2-baseret behandling, og alle patienter, der havde objektivt respons på behandlingen havde både HIF-2α og CAIX i tumoren. I samme kohorte blev den regulatoriske T- celle-markør FOXP3 studeret (n = 58). Hovedparten af tumorerne indeholdt FOXP3-celler, og der var stigende værdier under IL-2- behandlingen. Der var en positiv korrelation mellem intratumorale FOXP3 og øvrige T-celler, men stigningen i FOXP3 var større end stigningen i CD3+-  og CD8+-celler. Et højt absolut antal FOXP3- positive celler under behandlingen var prognostisk for dårlig overlevelse. Alle langtids-overlevere havde lave udgangsværdier af FOXP3 og kun moderate stigninger under behandlingen. Vi 
har således påvist en række lovende, prognostiske biomarkører for patienter med nyrecancer. En klinisk implementering af markørerne kræver dog, at resultaterne eftervises i et større og uafhængigt patientmateriale.

Forf.s adresse: Onkologisk Afdeling D, Århus Universitetshospital, Århus Sygehus,
Nørrebrogade 44, DK-8000 Århus C.
E-mail: hkrje@as.aaa.dk
Forsvaret fandt sted fredag d. 7. november 2008, kl. 14.
Bedømmere: Michael Borre, Inge Marie Svane og Thomas Horn.
Vejledere: Marianne Nordsmark, Frede Donskov og Hans von der Maase.

Campbell’s operative orthopaedics. 11.th edition, volum I-IV 
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De fire bind dækker systematisk hele ortopædkirurgien, bl.a. 
artroskopi, artroplastikker, idrætskirurgi, håndkirurgi, ryg-
kirurgi, fodkirurgi, børneortopædi, trauma og frakturer, led-
rekonstruktioner og rehabilitering. Med 11. udgave af Camp-
bells operative ortopædkirurgi har redaktør Canale inddraget 
Beaty som medredaktør. Det har betydet et væsentligt skridt 
fremad, både lærebogspædagogisk og mht. it- indlæring. Der 
er tale om en fremragende fremstilling af de kirurgiske pro-
cedurer, der nu er med farvelægning. Teksterne er også gjort 
mere letlæselige. I dag fremstår de fire bøger som nemt til-
gængelige, men samtidig også med et dybt seriøst og op-
dateret fundament inden for hele det ortopædkirurgiske 
område. 

I tillæg til bogværket er der adgang til Campbells nye 
hjemmeside, så man via internettet både fra operationsstuen 
og på rejser kan få let adgang til Campbells elektroniske 
operative ortopædi, som man jo ikke kan have i håndtasken. 
De fleste operationsstuer har i dag fladskærme til digitale 
røntgenbilleder, og her vil Campbells netversion blive hilst 
velkommen. 

Da jeg anmeldte 10. udgave, var det meget positivt, men 
med den 11. udgave er man nået endnu længere. Det betyder, 
at bogen kan anbefales til alle ortopædkirurger, og at man 
også kan anbefale kursisterne at investere i denne hjørnesten 
inden for ortopædkirurgien. Campbell er naturligvis obliga-
torisk på en ortopædkirurgisk afdeling. Bogen kan roses for 
god opdatering på alle områder. Den må anbefales og er 
standardlæsning inden for ortopædisk kirurgi. 
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